
 
MASTER I SHKENCAVE NË “INFORMATIKË EKONOMIKE”  

 

OBJEKTIVAT E PROGRAMIT TË STUDIMIT 

Programi i studimit Master i Shkencave “Informatikë Ekonomike” synon ta pajisë studentin me: 

• Përgatitja e specialistëve me njohuri të thelluara në nivel ekspertize në fushën e IT në përgjithësi 
dhe më drejtime të specifikuara 

• Aftësimi i specialistëve me njohuri shumë të specializuara në nivel të avancuar bashkëkohor mbi 
problematikat e menaxhimit të projekteve IT 

• Aftësimit të studentëve me njohuritë në fushën IT të kombinuara me ato ekonomike që të ofrojë një 
përgatitje profesionale teorike dhe praktike për të krijuar e zhvilluar sisteme efektive IT që kryejnë 
operacione financiare 

• Të motivojë aftësi të specializuara për zgjidhjen e problemeve që nevojiten për kërkim dhe/ose 
inovacione, me qëllim që të zhvillojë njohuri dhe procedura të reja si dhe të integrojë njohuri nga 
fusha të ndryshme. 

• Të aftësoj studentët si specialistë të kualifikuar IT për të përshtatur paketa software-ike financiare 
dhe për t'i mirëmbajtur ato duke përfshirë dhe Sigurinë e Informacionit e të Sistemeve IT 

 

REZULTATET E TË NXËNIT 

Studentët pas përfundimit të Programit të Studimit do të jenë në gjendje të: 

• Të demonstrojë njohuri të spikatura në gjuhët e programimit 
• Të njohë problemet e IT në funksion të shkenca ekonomike si matematikë e zbatuar, statistikë, 

ekonometri, mikro dhe makroekonomi, etj. me synimin që të planifikojnë, organizojnë dhe të 
mundësojnë zgjidhjeve efektive të sistemeve të informacionit brenda organizatës 

• Të aftësohet lidhur me sistemet e operimit duke synuar zgjidhjen e problemeve ekonomike me anë 
të sistemeve të informacionit duke bashkëpunuar me përdorues, menaxherë, analistë dhe 
administratorë rrjeti/bazë të dhënash 

• Të jetë i aftë në komunikim të dhënash dhe të zhvillojë aftësitë kërkimore në fushën e ekonomisë 
dhe të financës 

• Të demonstrojë njohuri të spikatura në rrjetat kompjuterike  
 

MUNDËSITË E PUNËSIMIT 

Mundësitë për punësim pas përfundimit të studimeve 

• Ekonomistë, profili Menaxhim dhe Financë-Kontabilitet  
• Personel IT, profili Programist Java  
• Personel IT, profili Bazë të Dhënash  
• Personel IT, profili Menaxhim Rrjetash. 

  



Nr. Viti Sem Emërtimi i lëndës ECTS

A - Lëndë Bazë 5-10% / 12 ECTS

1 I 1-2 Metoda kërkimi në Biznes 12

B - Lëndë karakterizuese/ 50-60%/62 ECTS

1 I 1 Projektim dhe analizë e bazave të të dhënave 8

2 II 1 Menaxhim strategjik 10

3 I 2 Menaxhimi i rrjetave kompjuterike 10

4 I 2 Programim i avancuar 6

5 II 1 Menaxhimi i Riskut në IT 6

6 I 1 Menaxhimi i proceseve të biznesit 6

7 II 2 Zhvillim Webi: aplikime dhe programim 10

8 I 2 Analizë dhe raportim financiar 6

62

C - Lëndë ndërdisiplinore ose Integruese 12-20% / 18 ECTS 

(studenti zgjedh 3 lëndë, të paktën 1 nga secila kategori, 2 semestrin e parë dhe 1 semestrin e dytë)

1 II 1 Sistemet e vendimarrjes në Excel 6

2 II 1 Inteligjenca artificiale 6

3 II 2 SQL server dhe platformat e raportimit 6

4 II 2 Menaxhim në Big Data 6

1 II 1 Tregjet e kapitaleve dhe Institucionet Financiare 6

2 II 1 Marketing Digjital dhe Media Sociale 6

3 II 1 Menaxhim Strategjik i Burimeve Njerëzore 6

4 II 2 Menaxhim financiar 6

D- Lëndë plotësuese/  10% / 12 ECTS 

1 I 1-2 Praktikë / internship 12

E - Detyrime përmbyllëse 10-15%/16 ECTS

1 II 1-2 Punimi Diplomës 16

Totali 120

MASTER I SHKENCAVE "INFORMATIKE EKONOMIKE" 120 ECTS

Gruplëndë të Teknologjisë së Informacionit

Gruplëndë të Ekonomisë


